
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia di Cosenza) 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       
   

                  OGGETTO: 

                                                                      

                                              

 

 

IL Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 

recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del 

settore tecnico; 

Premesso che: 

-la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015) all’art. 1, comma 431,promuove l'attuazione 

di un"Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane degradate". Detto Piano 

è rivolto alle Amministrazioni Comunali che dovranno elaborare un programma costituito da un 

insieme coordinato di interventi diretti alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. 

I programmi dovranno essere trasmessi alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e saranno 

successivamente valutati da un Comitato; 

-il comma 432 dell'art. 1 della legge di stabilità indica i criteri di valutazione dei programmi da parte 

del Comitato di valutazione; che il comma 434 dell'art. 1 della legge n. 190 del 23/12/2014 prevede 

lo stanziamento di complessivi 200 milioni di Euro per l'attuazione dell'iniziativa; 

 

  SERVIZIO:   

 30 22/01/2021 

DETERMINAZIONE N°22 
 

DEL 22/01/2021 

 

 

DEL  09/12/2020 

Oggetto:“PROGETTO “PIANO NAZIONALE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE 

AREE URBANE DEGRADATE”  NOMINA RUP 
 



Considerato che: 

-il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha elaborato la bozza di bando che, ai sensi di quanto 

stabilito nell'art. 9, comma 7, del D.L. 78/2015 dovrà essere approvato con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, previa intesa in sede di Conferenza unificata; 

-al punto 2 della citata bozza di bando sono indicate le caratteristiche di degrado che dovranno 

caratterizzare il territorio di intervento; 

-al punto 3 sono indicate, a titolo esemplificativo, le tipologie di interventi finanziabili che le opere 

per le quali si chiede il finanziamento dovranno essere dotate, alla data di richiesta di finanziamento, 

30 novembre 2015, del progetto definitivo; 

-il Consiglio dei Ministri, con proprio Decreto del 15 ottobre 2015 recante “Interventi per la 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”, attua le disposizioni contenute 

nell’art. 1, commi 431, 432,433,434 della legge 190/2014; 

Preso atto dell'art. 9, comma 7, del D. L. 78/2015 che stabilisce che entro il 30 novembre i comuni 

inviano alla Presidenza del Consiglio dei Ministri i progetti di riqualificazione urbana finalizzati alla 

predisposizione del "Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate"; 

Dato atto che l’Amministrazione  Comunale intende realizzare lavori di: “Riqualificazione urbana e 

del tessuto sociale delle aree censuarie degradate, in particolare le aree 4 –5 -16 (indicativamente le 

aree del Comune di Scigliano corrispondenti alle frazioni limitrofe: Serra, Petrisi e Cupani) del 

territorio di Scigliano, da finanziarsi ai sensi del DPCM 15 ottobre 2015; 

Visto il progetto preliminare dei lavori, a firma dell’Ing. Pane Raffaele, Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, d’importo pari ad € 1.545.477,76 ed approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n.33 del 29/11/2015 necessario a partecipare alla selezione per l'ottenimento dei 

finanziamenti di cui al comma 434 dell'art. 1 della Legge 190/2014 e di elaborare un"Programma di 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate; 

Preso atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.01.2020, sono state 

apportate le opportune modifiche al Dpcm 06.01.2017, che consentono di procedere allo scorrimento 

della graduatoria degli Enti Beneficiari; 

Vista la nota del Presidente del Consiglio dei Ministri DPO 0000474 P-4.25 del 31.01.2020, in atti 

al protocollo dell’Ente n. 322 del 07.02.2020, necessaria ad acquisire un quadro aggiornato degli 

interventi da realizzare con il “Piano Nazionale”, dove veniva  richiesto a questo Ente una 

documentazione necessaria per procedere alla firma della Convenzione; 

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 25.11.2015, veniva nominato R.U.P. 

del progetto il Geom. Carmine Ligotti, che nel frattempo è stato collocato da questo Ente in pensione; 

Ritenuto necessario, quindi sostituire il R.U.P. e individuare altra figura idonea per poter espletare 

le funzioni di R.U.P., relativamente ai lavori indicati in oggetto; 

Dato atto che l’intervento è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018, 

approvato con Delibera G. C. N° 70 del 28/9/2015,così come integrato con la Delibera G. C. N° 88 

del 25/11/2015; 

Visto : 

che con delibera di Giunta Municipale n. 16 del 31.03.2020 veniva nominato RUP il Geom. Maurizio 

Piccolo, che prestava servizio presso il Comune di Scigliano; 

che con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 3103.2020 si è provveduto alla riapprovazione del 

progetto preliminare di cui sopra a seguito della nota del Presidente del Consiglio dei Ministri DPO 

0000474 P-4.25 del 31.01.2020; 

che con atto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a firma del Capo Dipartimento , Cons. Paola 

Paduano, si è proceduto all’approvare la Convenzione, sottoscritta digitalmente in data 24 ottobre 

2020, volta a disciplinare i rapporti reciproci impegni tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il 

Comune di Scigliano, nell’ambito del “Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle 

aree urbane degradate; 



che per il finanziamento della Convenzione di cui all’art.1 del decreto, la somma di € 1.545.477,76 

sarà prevista sul cap. 494 Centro di Responsabilità 8 del Bilancio della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, esercizio finanziario 2020; 

che con comunicazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, prot.: DPO-0000221-P-

14/01/2021, è stata fatti richiesta di trasmette la relazione di monitoraggio entro i termini previsti 

dalla Convenzione, 31gennaio 2021;  

Visto l’art. 31 comma 1) il quale dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un 

appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di 

aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad 

ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione;  

Visto:  

-l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che 'il dirigente di ciascuna unità organizzativa 

provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e 

di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell’adozione 

del provvedimento finale;  

-l’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le funzioni del RUP negli 

appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni. 

-l’art. 31 del Codice dei contratti pubblici prevede, al comma 5, che l’ANAC, con proprio atto, 

definisca una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, nonché sugli ulteriori 

requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal Codice, in relazione alla complessità dei 

lavori. Inoltre, prevede che l’Autorità determini l’importo massimo e la tipologia dei lavori, servizi e 

forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista o con il direttore dell’esecuzione del 

contratto. Lo stesso articolo disciplina le modalità di nomina del RUP, le caratteristiche principali che 

lo stesso deve possedere e le funzioni fondamentali attribuitegli. 

-che la disposizione in esame stabilisce, inoltre, che, per ogni singola procedura di affidamento di un 

appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del responsabile dell’unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, nominano, nel primo atto relativo a ogni singolo 

intervento, un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione. In 

proposito, per i lavori, si ritiene di specificare che il RUP deve essere nominato prima del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica e, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, 

contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi. Per i servizi e le forniture, invece, il RUP deve 

essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture.  

-che il RUP sia dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per 

cui è nominato. Per i lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere 

un tecnico;  

Considerato che: 

- il dipendente geom. Maurizio Piccolo, RUP dei lavori in oggetto indicati, con decorrenza dal 

19/10/2020 prot. 3301, ha dato le proprie dimissioni e che si deve provvedere alla nomina del nuovo 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori oggettivati; 

- tra i dipendenti comunali non vi è possibilità di nominare la figura di RUP per quanto sopra descritto; 

- vi è necessità di nominare nell’immediato la figura del RUP per adempiere a tutti gli atti necessari 

al finanziamento in questione; 

- con lettera, prot. n. 000253 del 21.01.2021, è stata fatta richiesta al Comune di San Mango d’Aquino 

di poter autorizzare il Geom. Mauro Spina, Tecnico Comunale dotato delle dovute competenze e 

qualifiche, a svolgere le mansioni di RUP per il lavoro di cui all’oggetto; 

- il Comune di San Mango d’Aquino con nota del 21.01.2021 prot. n. 171 ha dato il proprio parere 

favorevole all’utilizzo del Tecnico Comunale Geom. Mauro Spina in qualità di RUP;  



Dato atto che l’onere economico connesso all’espletamento dei compiti sopra elencati, come stabilito 

dall’art.113 comma 2 del Decreto Lgs. n°50/2016, sarà compreso tra le somme a disposizione in 

progetto, per cui in questa fase nessun onere è da porre a carico del bilancio comunale;  

Ritenuta la propria competenza in ordine all’argomento indicato in oggetto;    

Tutto ciò premesso, rilevato e considerato; 

Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 –Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.  

ASSEGNARE al geom. Mauro Spina, nato a Altavilla Milicia (PA)  il 07.12.1964 e residente in 

Scigliano (CS) alla Via G. Marconi n. 70 C.F.:SPNMRA64T07A229P, le funzioni di RUP, relativo 

alla realizzazione dell’intervento  PROGETTO “PIANO NAZIONALE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE”; 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa, derivante dal presente provvedimento, nella misura 

stabilita dall’art.113 del Decreto Lgs. n°50/2016 sarà compreso tra le somme a disposizione del 

progetto, per cui nessun onere è da porre a carico del bilancio comunale. 

 

 

 

        Il Responsabile del Servizio 

                   F.to   (Ing. Raffaele Pane) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°  22 DEL 22/01/2021  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 22/01/2021 

 

Lì, 22/01/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 25/01/2021  al  09/02/2021 

 
         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 



 


